4) *Quoniam ea, quae per interrogationem et responsionem investigantur multis et maxime tardioribus ingeniis magis patent et ideo plus placent* (C. D. h., I, 1, Sch., 5, 24).

5) C. D. h., I, 1, Sch., 6, 1. Anselmo parte dal presupposto di essere interrogato *ex caritate et religioso studio* (ivi, I, 2, Sch., 7, 4).

6) *Patere igitur, ut verbis utar infidelium. Aequum enim est, ut cum nostrae fidei rationem studemus inquirere, ponam eorum obiectio- nes* (ivi, I, 3, Sch., 7, 17). *Accipis in hac quaestione personam eorum qui credere nihil volunt...* (ivi, I, 10, Sch., 17, 33).

opinioni. Non è diverso neppure il rapporto fra Anselmo e Gaunilone, il monaco di Marmoutiers e critico della sezione *Prosl.*, 2-4. Gaunilone è ben lungi dall'essere un negatore di Dio (7). Egli non dichiara soltanto espressamente (8) di approvare tutto il rimanente contenuto del *Proslogion*, ma qualifica anche la prima parte dello scritto, da lui oppugnata, come *recte quidem sensa*, sia pure *minus firmiter argumentata*, sì che, con questa riserva, pensa di dovere e potere approvare tutta l'opera (9). Dunque non discute l'esistenza di Dio, ma soltanto la prova che Anselmo dà di essa. Anche egli, come viene espressamente confermato da Anselmo, non ha scritto come *insipiens*, ma come *catholicus*, anche se come *catholicus pro insipiente* (10). In tal modo anche qui non viene abbandonato neppure per un momento nè il terreno nè il tetto della chiesa.

7) Si consideri la sua proposizione, pensata molto seriamente: *Summum illud quod est, scilicet Deus, et esse et non esse non posse indubitanter intelligo* (Pro insip., 7, Dan., 11, 11).

8) Perfino in quasi sospetta ridondanza: *Cetera libelli illius tam veraciter et tam praeclare sunt magnificeque disserta, tanta denique referta utilitate et pii ac sancti affectus intimo quodam odore fragrantia...* (Pro insip., 8, Dan., 11, 16). Forse Gaunilone avrebbe ammirato la « pietà » di Anselmo per sentirsi tanto più facilmente dispensato dall'accettare la sua teologia?

9) *Omnia cum ingenti veneratione et laude suscipienda* (Pro insip., 8, Dan., 11, 21).

10) C. Gaun., *Prosl.*, Dan., 11, 24. In considerazione di questo piccolo prologo e del rimanente contenuto della risposta di Anselmo, è semplicemente impossibile dare con P. Daniels a questo scritto il titolo *Contra insipientem*. Esso non può essere anselmiano (anche se fosse fondato su motivi paleografici, cosa che però non risulta dall'esposizione del Daniels, p. 3)

Anselmo non si sente interrogato intorno all'obiettiva razionalità della fede, nè pensa di dovere renderne conto. A chi avesse supposto che anche a questo riguardo vi debba essere una « inquietudine » del teologo, Anselmo avrebbe replicato soltanto con grande stupore: senza il presupposto ecclesiastico qualificato di quella obiettiva razionalità sarebbe vana e senza senso ogni fatica per l'*intelligere* e anche ogni risposta della polemica e dell'apologetica teologiche. Presupponendo che sia vero che Dio esiste, che Dio è l'essere supremo, un essere in tre persone, divenuto uomo etc., Anselmo discute la questione: come sia vero; e interrogando e lasciandosi interrogare intorno al « come » di tale o di tal'altro articolo di fede, risponde fondandosi sulla presupposta verità di tutti gli altri articoli. Questo suo concetto dell'*intelligere* dev'essere evidentemente anche il suo concetto del *probare*, se non vuole contraddirsi radicalmente. L'inquietudine relativa al « come » è sufficiente: le difficoltà indicate dagli altri, e ancor più quelle avvertite da lui medesimo, sono veramente serie. Questa inquietudine è opportuna e significativa. Essa va soddisfatta mediante un'indagine coscienziosa, che non trascuri nemmeno le obiezioni apparentemente più superficiali e stolte, che nel suo sviluppo non lasci dietro a sé questioni non chiarite (11), che non si accontenti di sco-